¹ Matth. xvi, 19. — ² Joan. xi, 44. — ³ Florus ad Ephes. vi. — ⁴ Ephes. vi, 12. — ⁵ Joan. xiii, 2. — ⁶ Ephes. iv, 27.

V. Ergo nos admonens ait : « Non est nobis colluctatio » adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes » et potestates. » Possit quisque putare adversus reges terræ, adversus potestates sæculi. Quare, ipsi non caro et sanguis? Semel dictum est : « Non adversus carnem et » sanguinem. » Avertere ab omni homine. Qui ergo restant inimici? « Adversus principes et potestates spiritalis ne- » quitiae, rectores mundi. » Quasi plus dedit diabolo et angelis ejus. Plus dedit, rectores mundi appellavit. Sed ne male intelligas, exponit quid sit mundus, cujus sunt illi rectores. « Rectores mundi, tenebrarum harum. » Quid est, mundi, tenebrarum harum? Quibus est rector, dilectoribus suis et infidelibus, plenus est mundus. Has Apostolus appellat tenebras. Harum rectores, diabolus et angeli ejus. Hæ tenebræ non naturales sunt, non incommutabiles sunt : mutantur, et lux efficiuntur; credunt, et credendo illuminantur. Quod cum in eis factum fuerit, audient : « Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem » lux in Domino¹. » Nam quando tenebræ, non in Domino : iterum quando lux, non in te, sed in Domino. « Quid enim habes quod non accepisti²? » Quia ergo sunt invisibiles inimici, invisibiliter sunt expugnandi. Quippe hostem visibilem vincis feriendo : invisibilem vincis credendo. Visibilis est hostis homo; visibile est et ferire : invisibilis est hostis diabolus; invisibile est et credere. Est ergo pugna invisibilis adversus invisibiles inimicos.

VI. Ab his inimicis quomodo se tutum dicit quidam? Hoc enim cœperam dicere, et necesse habui de istis inimicis aliquanta cum mora tractare. Jam ergo cognitis inimicis, videamus tutelam. « Laudans invocabo Dominum, » et ab inimicis meis salvus ero³. » Habes quid agas. Laudans invoca : sed Dominum laudans invoca. Si enim

¹ Ephes. v, 8. — ² 1 Cor. iv, 7. — ³ Psal. xvii, 4.

te laudaveris, ab inimicis tuis salvus non eris. Laudans invoca Dominum, et ab inimicis tuis salvus eris. Quia quid ait ipse Dominus? « Sacrificium laudis glorificabit » me; et ibi via est, ubi ostendam illi salutare meum¹. » Ubi via? In sacrificio laudis. Noli pedem extra hanc viam mittere. In via esto : a via noli recedere : a laude Domini nec unguem, nedum pedem. Si enim volueris ab hac via deviare, et pro Domino te laudare, non eris salvus ab illis inimicis : quia de ipsis dictum est : « Juxta semitam scan- » dala posuerunt mihi². Quidquid ergo putaveris boni te habere abs te, deviasti a laude Dei. Quid jam miraris, si te seducit inimicus, quando tui ipsius seductor es? Audi Apostolum : « Qui enim putat se aliquid esse, cum nihil » sit, se ipsum seducit³. »

VII. Dominum ergo attende confitentem : « Confiteor » tibi, Pater, Domine cœli et terræ. Confiteor tibi, » laudo te. Laudo te, non accuso me. Quantum autem pertinet ad ipsius hominis susceptionem, tota gratia, singularis gratia, perfecta gratia. Quid meruit homo ille qui Christus est, si tollas gratiam, et tantam gratiam, qua unum oportebat esse Christum, et ipsum esse quem novimus? Tolle gratiam istam, quid Christus, nisi homo? Quid nisi quod tu? Suscepit animam, suscepit corpus, suscepit plenum hominem : coaptat sibi⁴, unam facit Dominus cum servo personam. Quanta ista gratia? Christus in cœlo, Christus in terra : simul Christus et in cœlo et in terra : nec duo Christi, sed idem Christus et in cœlo et in terra. Christus apud Patrem, Christus in utero Virginis : Christus in cruce, Christus apud inferos subveniens quibusdam; ea autem ipsa die Christus in paradiso cum latrone confitente. Et ibi latro quid meruit, nisi quia illam viam tenuit, ubi

¹ Psal. xlix, 23. — ² Id. cxxxix, 6. — ³ Galat. vi, 3. — ⁴ Cod. Cass. vii, fol. 439 : « Coaptavit sibi carnem. »

ostendit salutare suum? A qua tibi pes non exeat. In eo enim quod se accusavit, Deum laudavit, et vitam suam beatam fecit. Præsumpsit quidem a Domino, et ait illi: « Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum¹. » Considerabat enim facinora sua, et pro magno habebat, si ei vel in fine parceretur. Dominus autem continuo, cum ille diceret: « Memento mei: » sed quando? « Cum veneris in regnum tuum. Amen, inquit, dico tibi, hodie » mecum eris in paradiso. » Misericordia obtulit, quod miseria distulit.

VIII. Audi ergo Dominum confitentem: « Confiteor » tibi, Pater, Domine cœli et terræ². » Quid confiteor? In quo te laudo? Hæc enim confessio, ut dixi, laudem habet. « Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Quid est hoc, fratres? A contrario sensu intelligite. « Abscondisti hæc, inquit, » a sapientibus et prudentibus: » et non dixit: Revelasti ea stultis et imprudentibus: sed ait: « Abscondisti quidem a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Sapientibus et prudentibus irridendis, arrogantibus falso grandibus, vere autem tumentibus, opposuit non insipientes, non imprudentes, sed parvulos. Qui sunt parvuli? Humiles. Ergo, « Abscondisti hæc a sapientibus » et prudentibus. » Nomine sapientium et prudentium, superbos intelligi, ipse exposuit, cum ait: « Revelasti ea » parvulis. » Ergo, Abscondisti non parvulis. Quid est, non parvulis? Non humilibus. Quid est, non humilibus, nisi superbis? O via Domini! Aut non erat, aut latebat, ut revelaretur nobis. Unde Dominus exultavit? Quia revelatum est parvulis. Debemus esse parvuli; nam si volerimus esse magni, quasi sapientes et prudentes, non nobis illud revelatur³. Qui sunt magni? Sapientes et pru-

¹ Luc. xxiii, 42. — ² Matth. xi, 25. — ³ Flor. ad Rom. i.

dentis. « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt⁴. » Habes remedium a contrario. Si dicendo te esse sapientem stultus factus es, dic te stultum, et sapiens eris. Sed dic, dic, et intus dic: quia sic est ut dicis. Si dicis, noli coram hominibus dicere, et coram Deo non dicere. Prorsus quod ad te ipsum pertinet, quod ad tua, tenebrosus es. Quid est enim aliud, esse stultum, nisi esse tenebrosum in corde? Denique de illis sic ait: « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. » Antequam hoc dicerent, quid rursus? « Et obscuratum est insipiens cor eorum⁵. » Dic quia tu tibi lumen non es. Ut multum, oculus es; lumen non es. Quid prodest patens et sanus oculus, si lumen desit? Ergo dic, a te tibi lumen non esse; et clama quod scriptum est: « Tu illuminabis lucernam meam, » Domine: lumine tuo, Domine, illuminabis tenebras » meas⁶. » Meæ enim nihil nisi tenebræ: tu autem lumen fugans tenebras, illuminans me: non a me mihi lumen existens, sed lumen non participans, nisi in te.

IX. Sic et Joannes amicus sponsi, Christus putabatur, lumen putabatur. « Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine⁴. » Quod autem erat lumen? Erat lumen verum. Quid est verum? « Quod illuminat omnem hominem. » Si verum lumen quod illuminat omnem hominem; ergo et Joannem recte dicentem, recte confitentem: « Nos autem de plenitudine ejus accepimus⁵. » Vide si aliud dixit, quam: « Tu illuminabis lucernam meam, » Domine. » Denique jam illuminatus, testimonium perhibebat. Propter cæcos, lucerna diei testimonium perhibebat. Vide quia lucerna est: « Vos, inquit, misistis ad » Joannem, et voluistis exultare ad horam in lumine » ejus: ille erat lucerna ardens et lucens⁶. » Ille lucerna,

¹ Rom. i, 22. — ² Ibid. 21. — ³ Psal. xvii, 29. — ⁴ Joan. i, 8. — ⁵ Ibid. 16. — ⁶ Id. v, 33.

hoc est, res illuminata, accensa ut luceret. Quæ accendi potest, potest et extingui. Sed ut non extinguatur, ventum superbiæ non patiat. Ergo, « Confiteor tibi, Pater, » Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, » lumen se putantibus, et tenebræ erant; et eo quod tenebræ erant, et lumen se putabant, nec illuminari potuerunt. Illi autem qui tenebræ erant, et tenebras se esse confitebantur, parvuli erant, non magni; humiles erant, non superbi. Recte ergo dicebant: « Tu illuminabis lucernam meam, Domine. » Se agnoscant, Dominum laudabunt, a via salutari non recedebant. « Laudantes Dominum invocabant, et ab inimicis » suis salvi erant¹. »

X. **Conversi ad Dominum Deum Patrem omnipotentem, puro corde ei, quantum potest parvitas nostra, maximas atque uberes gratias agamus, precantes toto animo singularem mansuetudinem ejus, ut preces nostras in beneplacito suo exaudire dignetur; inimicum a nostris actibus et cogitationibus sua virtute expellat, nobis multiplicet fidem, gubernet mentem, spirituales cogitationes concedat et ad beatitudinem suam perducatur, per Jesum Christum Filium ejus. Amen.**

¹ Psal. xvii, 4.

SERMO LXVIII¹.

Item de verbis Evangelii Matth. xi: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, etc.*

I. **AUDIVIMUS** Filium Dei dicentem: « Confiteor tibi, » Pater, Domine cœli et terræ. » Quid ei confitetur? In quo eum laudat? « Quia abscondisti, inquit, hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis². » Qui sunt sapientes et prudentes? Qui parvuli? Quæ ille occultavit sapientibus et prudentibus, et revelavit parvulis? Sapientes et prudentes illos significat, de quibus Paulus dicit: « Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi³? » Etiam nunc adhuc fortasse quæris, qui sunt isti. Forte illi sunt, qui multum de Deo disputantes, falsa dixerunt: inflati doctrinis suis, Deum invenire et cognoscere minime potuerunt, et pro Deo, cujus est incomprehensibilis invisibilisque substantia, putaverunt Deum esse aërem, ætherem, Deum esse solem, Deum esse aliquid quod sublimeret eminent in creatura. Attendentes enim magnitudines et pulchritudines et fortitudines creaturarum, ibi remanserunt, Creatorem non invenerunt.

II. **Arguit illos liber Sapientiæ ubi dicitur:** « Si enim » tantum potuerunt valere, ut possent æstimare sæculum, quomodo ejus Dominum non facilius invenerunt⁴? »

¹ Alias de Diversis 21. — ² Matth. xi, 25. — ³ 1 Cor. i, 20. — ⁴ Sap. xiii, 9.

Accusati sunt, consumentes tempora sua, et occupationes disputationum suarum in perscrutanda et quodam modo metienda creatura : quæsierunt meatus siderum, intervalla stellarum, itinera coelestium corporum, ita ut computationibus quibusdam ad eam scientiam pervenirent, ut prædicerent defectum solis, defectum lunæ; et quando prædicerent eveniret, eo die, et ea hora, tantum et tanta parte, ex quanta parte illi prædixerant. Magna industria, magna solertia. Sed ibi Creatorem scrutati sunt positum non longe a se, et non invenerunt. Quem si invenissent, haberent apud se. Optime itaque et rectissime accusati sunt, qui potuerunt investigare numeros siderum, intervalla temporum, defectum luminum cognoscere et prædicere : recte accusati sunt, quoniam a quo ista facta atque ordinata sunt, non invenerunt, quia quærere neglexerunt. Tu autem non valde cura, si gyros siderum et coelestium terrenorumve corporum numeros ignores. Vide pulchritudinem mundi, et lauda consilium Creatoris. Vide quod fecit, ama qui fecit : tene hoc maxime. Ama qui fecit : quia et te ipsum amatorem suum ad imaginem suam fecit.